Rio de Janeiro, 11 de agosto de 2022
C/AFINPI/Nº 47/22

Exmo. Sr.
Cláudio Vilar Furtado
M.D. Presidente do INPI

Senhor Presidente,

Em resposta à Carta SEI nº 43/2022/PR encaminhada a nossa Associação nessa data,
vimos, primeiramente, cumprimentar V.Sa. por atender nossos pedidos de reunião para tratar
das pautas de reivindicações dos servidores.

Entretanto,  lamentamos precisar  solicitar o adiamento dessa reunião tendo em vista
que o prazo de agendamento muito curto torna inviável para essa associação atender o convite
com a necessária preparação.

Lembramos que a AFINPI atua em regime de colegiado, devendo toda a diretoria se
manifestar sobre qualquer tema. Da mesma forma, as três entidades representativas também
vêm atuando no movimento unificado acordando suas decisões previamente para garantir essa
unidade.

Neste sentido, vimos solicitar que essa reunião seja adiada para a próxima terça ou
quarta  feira  para  que  possamos  estar  prontos  a  tratar  adequadamente  os  pontos  de  pauta
decididos pelos servidores em assembleias.

Atenciosamente

original assinado

_____________________________

Laudicea da Silva Andrade
Presidente da AFINPI

AFINPI: Rua Miguel Couto, 131, Sl. 801, Centro – Rio de janeiro: Tel. (21) 2253-5129 – afinpi@afinpi.org.br